дело №1-33/2020

УИД 23RS0040-01-2019-008821-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2020 года город Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего Кожевникова В.В.

при секретаре Лейко М.В.,

с участием государственного обвинителя Серебрякова И.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Батовой Л.П., 

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 26.06.2019 Прикубанским районным судом г. Краснодара по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к принудительным работам сроком на 1 год и 3 месяца без штрафа и без ограничения свободы с удержанием из заработной платы в доход государства 10%, постановлением Прикубанского районного суда г. Краснодара от 06.09.2019 наказание в виде принудительных работ заменено на лишение свободы сроком на 1 год и 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

04.05.2019 года в точно неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 00 минут, находясь рядом с мусорным контейнером, расположенным рядом с домовладением № 

<

адрес>, обнаружил сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с находившимся внутри наркотическим средством, осознавая противоправность своих действий и общественную опасность, а также, что данное вещество запрещено в свободном гражданском обороте, он подобрал сверток с наркотическим средством, с целью личного употребления и хранения при себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. После чего ФИО1 хранил при себе приобретенное им наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №-э от 14.05.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 5,01 грамм.

07.05.2019 около 23 часов 05 минут ФИО1 выявлен сотрудником ОР ППСП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте на посадочной платформе железнодорожной станции «Краснодар-2», расположенной по адресу: 

<

...>. При сближении сотрудника полиции с ФИО1 осознавая, что при нем находится наркотическое средство, которое может в последующем обнаружено сотрудником полиции, попытался избавиться от свертка с наркотическим средством, а именно выбросил его в клумбу.

В период с 23 часов 36 минут 07.05.2019 года до 00 часов 12 минут 08.05.2019 года, в ходе осмотра места происшествия, прилегающей территории железнодорожной станции «Краснодар-2», расположенной по адресу: 

<

...> в клумбе обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, белого цвета, которое согласно заключению эксперта №-э от 14.05.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 5,01 грамм, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229,229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения, то есть до 23 часов 36 минут 07.05.2019, которое было в последующем изъято.

На стадии предварительного расследования ФИО1 при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил заявленное ходатайство, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением. Решение о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства принято подсудимым после консультации с адвокатом. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник-адвокат, государственный обвинитель согласны с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Оценивая данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах дела сведения о том, что на учете в психиатрическом диспансере он не состоит, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 суд не усматривает.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно.

Также суд принимает во внимание тот факт, что подсудимый ФИО1 раскаивается в содеянном преступлении. 

В соответствии с п.п. «г, и» ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание являются наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая тяжесть совершенного преступления в совокупности с данными о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также установленные обстоятельства, что ФИО1 ранее судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цель наказания может быть достигнута путем назначения подсудимому наказания, связанного с изоляцией от общества, – в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

При назначении вида и режима исправительного учреждения, суд исходит из положения п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения присоединить наказание по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара от 26.06.2019, замененного постановлением Прикубанского районного суда г. Краснодара от 06.09.2019, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 3 (три) месяца лишения свободы и окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 27 февраля 2020 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания, отбытый ФИО1 срок наказания по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара с 06.09.2019 по 27.02.2020.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 4,99 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- две бумажные бирки; изоленту синего цвета; полимерный пакетик с красной полимерной застежкой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, – уничтожить;

- джинсовый брюки марки «Porosus» – вернуть по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Кожевников